apostolica suffultus licencia, quoddam monasterium predicti ordinis sub 
 in termino de Rippis, prope Villam Novam 

de Guialtriu, alias de Cubellis, dicte diocesis, fundasset ac inter cetera de 
castris seu locis de Conchabella et de Grassa, Urgellensis diocesis, cum 
utriusque sexus illorum habitatoribus ac diversis censibus, censualibus, 
necnon redditibus ac bonis et re-|6 bus aliis tunc expressis dotasset, 
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pacto seu conditione ac voluntate adiectis quod si ex aliqua causa 
seu ratione, etiam ex dispositione apostolica vel regali seu predicti 
ordinis aut motu proprio seu alias, dictum monasterium, tunc Monti-
soliveti nuncupatum, seu eius conventus per quasvis alias |7 personas 
ex quibusvis apparentibus vel non apparentibus rationibus sive causis 
separaretur aut mutaretur de loco seu termino ubi tunc fundabatur 
seu instituebatur seu alteri loco ecclesiastico vel seculari, etiam predicti 
ordinis uniretur seu adiungeretur, ex tunc separabat et pro non |8 datis, 
collatis et oblatis haberi voluit omnia per ipsum dicto per eum fundato 
monasterio, tunc Montisoliveti nuncupato, data, collata et oblata, et ex 
tunc castra, censualia et alia bona predicta cuicumque hospitali per 
eum in vita sua seu post eius obitum instituendo, alioquin Hospitali 
Sancte |9 Crucis civitatis Barchinonensis, ea donabat, conferebat et eti-
am assignabat. Tamen postmodum, idem Bertrandus, voluntate mutata 
ex certis causis, huiusmodi monasterium Montisoliveti nuncupatum de 
dicto termino de Rippis, ubi fundatum et dotatum fuerat, ut prefertur, 
cum mutatione |10 denominationis illius ad terminum de Badalona, 
eiusdem diocesis, mutari et transferri permisit et consensit. Ita vide-
licet quod sicut per antea monasterium Montisoliveti nuncupabatur, 
ex tunc in antea monasterium de Bethleem, alias de la Murta, extitit 
nuncupatum, huiusmodi quoque monaste-|11 rium de Bethleem, alias 
de la Murta, per mutationem et translationem necnon permissionem et 
consensum huiusmodi, unacum castrorum et habitatorum ac censum, 
censualium, reddituum et bonorum predictorum dote, sub voluntate, 
pacto et conditione similibus constructum et edificatum extitit in |12 
termino de Badalona prefato, in quo tredecim vel quatuordecim fratres 
inhabitant de presenti, quodque priores, conventus et fratres prefati, 
considerantes quod sive ex intemperie aeris sive ex situ loci in quo 
dictum monasterium de Bethleem, alias de la Murta, situm est sive 
alias, |13 illius fratres, propter frequentes infirmitates quas incurrunt, 
officia divina ut cupiunt celebrare nequeunt, quinimmo ad talem statum 
quandoque deveniunt quod unus ex eis alteri nequit iuvamen afferre, 
sed alie persone habent eis in huiusmodi eorum infirmitatibus deservire 
ac |14 propterea ipsum monasterium de Bethleem patiebatur, prout pati-
tur, magnum in spiritualibus et temporalibus detrimentum. Et quod in 
prefato monasterio Vallis de Ebron sex fratres duntaxat fore noscuntur 
qui, propter illius reddituum exilitatem, vix habent unde vivant, cupiunt 
quod |15 monasteria predicta invicem imperpetuum unirentur et ex illis 
ac eorum fratribus et bonis in alio loco accomodo monasterium aliud 
fundaretur, quodque dilecta in Christo filia nobilis mulier Eleonor de 
Corvilione, domicella dicte diocesis, propter specialem devotionem quam 
ad prefatum ordi-|16 nem gerit et alias, cupiens terrena in celestia et 

qui, propter illius reddituum exilitatem, vix habent unde vivant, cupiunt 
 monasteria predicta invicem imperpetuum unirentur et ex illis 

ac eorum fratribus et bonis in alio loco accomodo monasterium aliud 
fundaretur, quodque dilecta in Christo filia nobilis mulier Eleonor de 
Corvilione, domicella dicte diocesis, propter specialem devotionem quam 

 nem gerit et alias, cupiens terrena in celestia et 
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transitoria in eterna felici comertio comutare, si prefata monasteria, 
ut premittitur, invicem unirentur ut ex eis aliud novum monasterium 
fundaretur, eisdem prioribus et conventibus ac fratribus pro huiusmodi 
novo fundando et |17 construendo monasterio quoddam palatium dic-
tum Torre de Bellesguard, dicte Barchinonensis diocesis, in loco sano 
et ad id congruo et ydoneo consistente, et per unam leucam duntaxat 
a dicta civitate distante, et que ab olim clare memorie Martini, regis 
Aragonum, extitit et postmodum ad eius-|18 dem Eleonoris dominium 
pervenit, et a de Bethleem, alias de la Murta, per duas leucas, et a de 
Vallis de Ebron, monasteriis predictis, per mediam leucam modicum 
plus vel minus distat, et in qua notabilia sunt edificia et que notabiles et 
multas habet in circuita possessiones, |19 cum illis omnibus et nonnullis 
aliis eisdem contiguis iusto titulo per ipsam Eleonorem, prestante Do-
mino, acquirendis possessionibus ad hoc ut inibi de novo monasterium 
huiusmodi construatur, ad quod Vallis de Ebron et de Bethleem, alias 
de la Murta, ut prefetur, unita monaste-|20 ria predicta transferrentur 
pro sue ac suorum et omnium fidelium animarum salute omnipotenti 
Deo et beate Marie Virgini ac prefato beato Jeronimo elargiri, necnon 
pro fabrica inibi oportuna melius dirigenda mille florenos auri de Ara-
gonia in pecunia numerata exhibere ac reali-|21 ter assignare desiderat 
et proponit, quodque priores, conventus et fratres predicti, secundum 
premissa, sperant et a paupertate relevari et ab infirmitatu huiusmodi 
incursibus liberari et alias ex maiori numero fratrum ac bonorum et 
reddituum accumulatione sequerentur propagatio |22 religionis et divini 
cultus augmentum. Quare pro parte priorum, conventuum et fratrum 
predictorum asserentium quod parati existunt in altero ex antiquis 
monasteriis huiusmodi unum perpetuum beneficium ecclesiasticum per 
seculares prebiteros gubernandi fundare ac etiam cum decenti ha-|23 
bitatione pro huiusmodi prebitero competenter dotare, et in reliquo 
seu in utroque ipsorum alias, prout per te ordinatum fuerit in divinis 
deservire seu deserviri facere, necnon Eleonoris predicte fuit nobis humi-
liter supplicatum ut eis, non obstantibus voluntate, pacto et conditione 
per dictum |24 Bertrandum, ut prefertur, appositis, premissa faciendi et 
exequendi licentiam et facultatem concedere et alias in premissis eis 
oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos igitur, qui nostris presertim temporibus divini cultum augeri 
et religione propagare intensis |25 desideriis affectamus, de premissis 
certam notitiam non habentes, huiusmodi quoque supplicationibus 
inclinati fraternitati tua de qua in hiis et aliis specialem in Domino 
fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus 
quatinus de premissis omnibus et singulis ac eorum |26 circunstantiis 
universis auctoritate nostra te diligenter informes. Et si per informa-
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certam notitiam non habentes, huiusmodi quoque supplicationibus 
inclinati fraternitati tua de qua in hiis et aliis specialem in Domino 
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quatinus de premissis omnibus et singulis ac eorum |
universis auctoritate nostra te diligenter informes. Et si per informa
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tione huiusmodi premissa reppereris ita esse, prius et ante omnia per 
dictam Eleonorem palatio cum possessionibus elargitis et donatis ac 
mille florenis huiusmodi realiter assignatis prioribus, conventi-|27 bus 
et fratribus ac ordini supradictis, ac per eosdem priores, conventus et 
fratres beneficio perpetuo ecclesiastico huiusmodi per seculares pre-
biteros, ad prioris pro tempore existentis et conventus huiusmodi de 
novo fundandi monasterii presentationem et ordinarii loci canonica 
institutionem, |28 gubernando cum habitatione et competenti dote fun-
dato, Vallis de Ebron et de Bethleem, alias de la Murta, monasteria 
supradicta ad premissorum sortiendum effectum cum omnibus tam de 
non solvendis decimis et primitiis ac habendam libera sepultura quam 
alias quavis auctoritate cuili-|29 bet eorum concessis privilegiis necnon 
castris, habitatoribus, possessionibus, bonis mobilibus et immobilibus ac 
iocalibus et ornamentis omnibusque iuribus et pertinentiis suis invicem 
imperpetuum unias, incorpores et annectas eaque in unum monasterium 
redigas, ita quod ex tunc |30 unum monasterium duntaxat censeatur 
ipsaque monasteria sic unita et in unum redactam cum omnibus cas-
tris et eorum habitatoribus ac censibus, censualibus, fructibus, reddi-
tibus, proventibus, emolumentis ac bonis mobilibus et immobilibus, 
iuribus quoque et pertinentiis |31 universis et cum privilegiis huiusmodi 
ad unumquodque ipsorum quomodolibet pertinentibus ad palatium 
predictum auctoritate prefata transferas ac prioribus, conventibus et 
fratribus predictis in prefato palatio huiusmodi monasterium, in quo 
unicus conventus sub unico |32 priore in ordine et sub regula predictis 
ex tunc iugeat, inibi de novo construendi et edificandi seu construi et 
edificari faciendi plenam et liberam licentia largiaris eisque concedas 
quod huiusmodi monasterium, postquam de novo constructum fuerit, ut 
prefertur, supradictis |33 ac aliis omnibus et singulis apostolica eisdem 
antiquis monasteriis auctoritate concessis privilegiis perpetuo gaudeant 
et servantur, illiusque priori pro tempore existenti et conventui presen-
tationem prebiteri secularis ad beneficium huiusmodi hoc primaria vice 
et sic deinceps quoti-|34 ens illud vacare contigerit eadem auctoritate 
reserves. Volumus autem quod in executione presentium informationem 
super huiusmodi nobis expositis recipiendam, si per te ipsum illam 
comode recipere nequeas, committere valeas alicui provido et discreto, 
non obstantibus prefatis |35 voluntate et conditione seu pacto dicti Ber-
trandi, fundatoris, ac apostolicis necnon provincialibus et synodalibus 
constitutionibus ac statutis et consuetudinibus monasteriorum et ordinis 
predictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque 
firmitate alia roboratis |36 ceterisque contrariis quibuscunque. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Domini-
ce millesimo quadringentesimo tricesimo primo, VIII kalendas marcii 
pontificatus nostri anno primo.
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1439 juny 1. Barcelona

Els consellers de Barcelona informen fra Esteban de León, prior general de 
l’orde dels jerònims, de la clàusula de la dotació del monestir de Sant 
Jeroni de la Murtra que n’impedeix el trasllat o la unió a un altre mo-
nestir per qualsevol autoritat eclesiàstica o seglar sota la pèrdua de 
tota la renda atorgada, que passaria a l’Hospital de la Santa Creu de 
Barcelona. En cas que es produís la unió dels dos monestirs jerònims 
catalans, que està essent instigada per la reina Maria, reclamarien les 
rendes fundacionals de Sant Jeroni de la Murtra sense estalviar des-
peses ni treballs, ja que són regidors de l’esmentat hospital.

 AHCB, Consell de Cent, Lletres closes, vol. 6, f. 87v-88v.

Reverendo patri domino Stephano de Lahó, priori maiori ordinis 
Sancti Jeronimi.

Reverende Pater et Domine. Paternitatem vestram credimus non 
latere venerabilem Bertrandum Nicholay, quondam, mercatorem, civem 
huius civitatis, de bonis a Deo sibi collatis instituisse, dum viveret, 
quoddam monesterium non multum distatis ab hac civitate, in par-
rochia Beate Marie de Bitulona, loco videlicet vocato Vallis Batlem, 
alias de la Murta, sub titulo et invocacione Beati Jeronimi, excellentis-
simi confessoris, et pro empcione loci et pro sustentacione1 prioris et 
conventus monasterii supradicti dotavit ipsum monasterium, dedit et 
assignavit eisdem priori et conventui summam annuam in redditibus 
certi valoris. Et ad predicta accessit auctoritas et decretum santissi-
mi tunc domini nostri pape, cum suis literis apostolicis vera bulla 
plumbea apostolica in cordulis canapis, mori Romane Curie pendenti 
munitis, et in instrumento publico de predictis confecto insertis. Et 
quare fundator et dotator monasterii preexpressi desiderio desiderabat 
conceptum per eum in dicto propositum firmum et stabile permanere 
et tanquam fundatum supra firmam petram securius conquescere ab 
omni turba ne spe procellarum, voluit ac talem legem inviolabilem et 
incommutabilem condidit quod prior et conventus monasterii sepedicti 
dictumque monasterium per Summum Pontificem, dominum regem, 
ordinem vestrum neque per alias quasvis personas aut motu proprio seu 
alias quibusvis racionibus sive causis apparentibus vel non apparentibus 
possent nullatenus separari aut mutari a loco seu terminis ubi fuerunt 
fundati seu alii monasterio aut persone ecclesiastice aut seculari aut 
ordini uniri seu adiungi, eciam ubi esset dicti ordinis Sancti Jeronimi. 
Quod si fieret seu fieri tentaretur, revocavit tunc pro tunc dotacionem 
per eum factam iamdicto monasterio de annuis redditibus supradictis 

possent nullatenus separari aut mutari a loco seu terminis ubi fuerunt 
fundati seu alii monasterio aut persone ecclesiastice aut seculari aut 
ordini uniri seu adiungi, eciam ubi esset dicti ordinis Sancti Jeronimi. 
Quod si fieret seu fieri tentaretur, revocavit tunc pro tunc dotacionem 
per eum factam iamdicto monasterio de annuis redditibus supradictis 
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et eosdem separavit et pro non datis, collatis nec oblatis haberi voluit et  
eodem iminente casu ipsos redditus donavit, concessit et assignavit alicui 
hospitali pauperum per ipsum Bertrandum Nicholay in vita sua aut 
post obitum suum instituendo, quod si hospitali aliquod non appareret 
sua ordinacione institutum eo tunc a simili redditus eosdem annuos 
donavit, concessit et assignavit Hospitali Sancte Crucis huius civitatis, 
prout hec et alia in dicto publico instrumento dictarum institucionis 
et dotacionis ad quod nos refferimus extensius declarantur. 

Quod quare serenissima domina regina Aragonum ad supplicaci-
onem, ut fatur oppinio, prioris et fratum alterius monasterii eiusdem 
ordinis et sub simili titulo Sancti Jeronimi fundati alias et per alte-
rum fundatorem, proposuit facere et curare quod dicta duo monasteria 
invicem uniantur, priorque et fratres dicti per Bertrandum Nicholay 
instituti monasterii ad dictum alias fundatum monasterium cum om-
nibus redditibus et bonis se transferant et quod, per medium vestre 
presidencie et regiminis, ipsa serenissima domina regina obtineat vo-
tum suum. Quod si fieret, frustatoria esset pia institucio monasterii 
supradicti, quod2 est sagacius considerandam ne forte Christi fideles 
a suis devocionibus se retrahant, cogitantes se invanum laborare et 
nichil hedificare postquam est qui ordinaciones pias nituntur infrin-
gere et voluntates et leges in Domino statutas mutare et ad libitum 
variare. Et inquam sagatissime advertendum ad penam per fundatorem 
impositam privacionis videlicet reddituum annualium predictorum qui, 
succedente talis mutacionis casu quesita, sunt donata et assignata dicto 
Hospitali Sancte Crucis huius civitatis, certificantes ideo de premissis, 
paternitatem vestram notificamus eidem nostrum firmum propositum 
que curam, regimen et administracionem iamdicti hospitalis gerimus, 
quod propositum preteriri non licet quod mutacioni predicta suum 
sortiatur effectum, nulla via nullave mente poterit conviventibus occulis 
pertransiri quin ad petendum et habendum nomine dicti hospitalis 
redditus annuos supradictos eidem hospitali, ut predistingitur, in casu 
predicto adquisitos et iam donatos et assignatos agatur in quocumque 
iudicio expensis et laboribus aliqualiter non vitatis. Et sic, Reverende 
Pater, decernire quid facere debeatis et que via est pocius eligenda. Et 
dirigat paternitatem vestram feliciter et votive omnipotencia Trinitas. 

Scripta Barchinone, die prima iunii, anno a nativitate Domini M 
CCCC XXX VIIIIº.

Consiliarii civitatis Barchinone,  
ad vestra beneplacita semper prompti.

1. sustentacionem, al ms. sustencionem.  2. Segueix esset ratllat.

Consiliarii civitatis Barchinone, 
ad vestra beneplacita semper prompti.

sustencionem.  
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1439 juny 15. San Bartolomé de Lupiana

Esteban de León, prior general de l’orde dels jerònims, respon als consellers 
de Barcelona sobre l’afer de la unió del monestir de Sant Jeroni de la 
Murtra al de Vall d’Hebron en relació amb la clàusula imposada pel 
fundador del primer monestir, Bertran Nicolau, que l’impedeix. Els 
diu que en breu uns visitadors generals viatjaran a Barcelona i en 
parlaran amb ells i amb els que considerin oportuns per prendre una 
decisió.

 AHCB, Consell de Cent, Lletres comunes originals, vol. 9, f. 192.1

Ihesus.
Valde Honorabiles Domini. Prelectis quas michi misistis seriosis 

litteris vestris super negocio unionis monasterii Beati Jeronimi Vallis 
Betlem, nostri ordinis, monasterio Vallis Ebron, eiusdem ordinis, per 
aliquos, ut asseritur, procurate, non obstante clausula honorabilis viri 
Bertrandi Nicholai, quondam, vestri civis eiusdemque de Betlem monas-
terii fundatoris, debita cum diligencia autumavi, quod vestris reverenciis 
effectualiter responderem, quibus procul dubio in michi possibilibus 
placere desidero, et quare negocia multo melius in presencia quam 
absencia personarum consueverent sepius expediri, attendens quod 
generales visitatores monasteriorum nostrorum ad vestram civitatem, 
post dies non multos, ob nonnulla nostri ordinis negocis sunt venturi, 
scripsi eisdem visitatoribus et potestatem meam concessi super huius-
modi negocio satis late ipsi quo, dante Domino, ad vestram accedent 
presenciam et super prelibato negocio, tam vobiscum quam aliis cum2 
personis quas sepefatum tanget negocium tractabunt, concordabunt 
et facient ea que oportuerint et expedierint ad Dei servitium dictique 
monasterii de Betlem bonum statum et ad firmiter conservandi instituti-
onem piamque voluntatem fundatoris iamdicti. Dignetur igitur prudens 
reverencia vestra prefatis visitatoribus in his que vobis ex parte mea 
super sepedicto negocio exposuerint fidem indubiam adhibere. 

Donet Altissimus vos atque vestram honorabilissimam civitatem 
feliciter conservari ad suum servicium vestrarumque animarum salutem.

Scripta in vestro Sancti Bartholomei monasterio, die quintadecima 
iunii, anno Domini Mº CCCCº XXX nono.